
COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA 
( Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
 

N. 57 

 

Data 03/07/2020 

 

OGGETTO:  
 EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19: Affidamento del servizio di 

igienizzazione degli impianti di climatizzazione presenti negli immobili di 

proprietà comunale – affidamento ai sensi dell’art. 32 comma 2 e dell’art.36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 

56/2017- Approvazione preventivo ed impegno di spesa.  
 

 

IL RESPONSABILE DELLA IV AREA FUNZIONALE 
 Urbanistica – Sue  – Lavori Pubblici – Suap – Manutenzioni – Servizi Cimiteriali e Polizia Mortuaria – Case 

Popolari – Patrimonio - Agricoltura  
 

Dott. Arch.  Salvatore Paci 

CODICE CIG: Z872D83D61 

 

Premesso: 

- che nel territorio nazionale è in corso una grave emergenza epidemiologica da COVID-19 (cosiddetto 

Corona Virus), che ha determinato lo sviluppo di una pandemia a livello mondiale, per cui sono state emanate 

dagli organi competenti misure di contrasto e contenimento allo scopo di limitare il diffondersi di tale virus; 

- che con decreto del Capo del dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, di 

concerto con il Ragioniere generale dello Stato e con il Direttore generale della prevenzione sanitaria del 

Ministero della salute del 16 aprile 2020, adottato con il parere favorevole espresso dalla Conferenza Stato-

città e autonomie locali nella seduta del 15 aprile 2020, è stata disposta l’assegnazione a tutti i comuni, alle 

province e alle città metropolitane del fondo di 70 milioni di euro, per l’anno 2020, per le spese di 

sanificazione e disinfezione degli uffici, degli ambienti e dei mezzi, a rischio di contagio da Covid-19, 

riconoscendo per il Comune di Campobello di Licata la somma di € 5.198,45; 

- che i contributi sono finalizzati a concorrere al finanziamento delle spese di sanificazione e disinfezione 

degli uffici, degli ambienti e dei mezzi e questi interventi sono stati previsti già dalla direttiva della Funzione 

pubblica n. 1/2020; 

- che la manutenzione degli impianti di aerazione degli ambienti confinati è un preciso obbligo del datore di 

lavoro già previsto dal Testo Unico sulla Salute e Sicurezza sul Lavoro (D. Lgs. 9 Aprile 2008, n. 81) che 

nell’allegato IV – “Requisiti dei luoghi di lavoro, punto 1.9 Microclima, paragrafo 1.9.1. Aerazione dei luoghi 

di lavoro chiusi”  ne definisce la procedura manutentiva, e, che, con il rischio COVID-19,  ancor più, per gli 

impianti di condizionamento deve essere garantita la pulizia, a impianto fermo, dei filtri dell’aria di ricircolo 

per mantenere i livelli di filtrazione/rimozione adeguati; 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere al più presto, dato l’avanzare della stagione estiva, alla 

manutenzione con igienizzazione degli impianti di climatizzazione/split interni presenti presso gli uffici di 

proprietà comunale (palazzo municipale, centro polivalente, ufficio tecnico, locali cimiteriali, comando 

VV.UU, ecc.), per poterli rimettere in funzione e garantire benessere e sicurezza ai lavoratori nonché agli 

utenti; 

Considerato: 

- Che per il servizio di igienizzazione degli impianti climatizzazione/split interni presenti presso gli uffici di 

proprietà comunale l’U.T.C. ha preventivamente contattato la Ditta Idro Expert, con sede in Campobello di 

Licata, via Michele Amari, 38,  che dimostra efficienza e affidabilità; 

- Che la Ditta Idro Expert si è resa disponibile all’esecuzione del servizio sopra citato per complessivi € 

1.550,00 oltre IVA, come da preventivo, ritenuto congruo, protocollato in data 02/07/2020 con prot. n. 8922; 

COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA 

UFFICIO SEGRETERIA 

 
SETTORE IV° n. 285 

DEL 03/07/2020 



- Che appare opportuno,  procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 

n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 come 

modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, stante la modesta entità della spesa; 

 

Visto il regolamento degli uffici e dei servizi; 

Visto l’art. 51 della legge n° 142/1990, modificato dall’art. 6 della legge n° 127/1997 e l’art. 3, comma 2 del 

D. lgs. n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili dei settori/servizi; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 ed, in particolare, l’art. 32 che, al comma 2, stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte;  

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione a contrarre indicante:  

 

 

 

 

Tenuto conto che:  

1) Il fine che il contratto  intende perseguire è quello di igienizzare gli impianti di climatizzazione/split interni 

presenti presso gli uffici di proprietà comunale per poterli rimettere in funzione e garantire benessere e 

sicurezza ai lavoratori nonché agli utenti; 

2) L’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di igienizzazione degli impianti di climatizzazione 

presenti negli immobili di proprietà comunale;  

3) Il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale;  

4) La scelta del contraente, avverrà, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. 

Lgs. n. 50/2016;  

 

Dato Atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss. mm. ii. come aggiunto dall’art. 1 comma 41 L. 

190/2012, non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento;  

Visto l’art. 51 della legge n° 142/1990, modificato dall’art. 6 della legge n° 127/1997 e l’art. 3, comma 2 del 

D. lgs. n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili dei settori/servizi;  

Visti gli art. 183 del D. lgs. n. 267/2000, 50 e seguenti del vigente regolamento comunale di contabilità che 

disciplinano la procedura di assunzione delle prestazioni e degli impegni di spesa;  

Visto il D. L. n. 163/2006;  

Visto l’O.R.EE.LL. vigente; 

Tutto ciò premesso: 

                                                

DETERMINA 

 

1. Di approvare quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato; 

2. Di aver individuato nella Ditta Idro Expert, con sede in Campobello di Licata, via Michele 

Amari, 38, partita IVA e cod. fiscale: 02476670845, l’affidataria del servizio di igienizzazione degli 

impianti di climatizzazione presenti negli immobili di proprietà comunale;  

3. Di approvare il preventivo protocollato in data 02/07/2020 con prot. n. 8922 e affidare,  ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dell’art.32 

comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, il servizio di igienizzazione 

degli impianti di climatizzazione presenti negli immobili di proprietà comunale per la somma di € 

1.550,00 oltre IVA alla Ditta Idro Expert, con sede in Campobello di Licata, via Michele Amari, 38, 

partita IVA e cod. fiscale: 02476670845, stante la modesta entità della spesa; 

4. Di impegnare, a seguito della costituzione di obbligazione giuridicamente perfezionata nei 

confronti della Ditta Idro Expert, con sede in Campobello di Licata, via Michele Amari, 38, partita IVA e 

cod. fiscale: 02476670845, il servizio di igienizzazione degli impianti di climatizzazione presenti negli 

immobili di proprietà comunale per la complessiva somma di € 1.891,00 IVA compresa,  da prelevare 

dal capitolo in entrata n. 33877 “Interventi emergenza COVID-19”, macro aggregato 12.04.1.03 

dell’esercizio provvisorio 2020; 

5. Di dare al presente atto valore negoziale;  



6. Di aver verificato, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del T.U.O.E.L. che il programma dei 

pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 

stabilità interno; 

7. Di  dare atto che la presente determinazione:  

 è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del T.U.O.E.L; 

 va trasmessa al Sindaco, al Segretario, all’Ufficio Contratti, ai Settori/Servizi 

interessati, e al Settore Finanziario a cura del Responsabile del Settore, ai sensi 

dell’art. 65 del R.O.U.S.; 

 va pubblicata all’albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 va inserita nel fascicolo delle determinazioni dei responsabili dei settori/servizi, 

tenuto presso l’ufficio di segreteria. 

 IL RESPONSABILE DELLA IV AREA FUNZIONALE 

  

                      Dott. Arch. Salvatore Paci 

    (f.to digitalmente) 

  

 

Attestazione di  regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del T.U.O.E.L. 

Addì _______________ 
                                                         IL RESPONSABILE DELLA IV AREA FUNZIONALE 
              Dott. Arch. Salvatore Paci 
                                 (f.to digitalmente) 

 
Visto per il riscontro di compatibilità e di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai  sensi dell’art. 183, comma 8  e  comma 7 del T.U.O.E.L. 
Addì _______________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                          Dott. Fortunato Pitrola      

                                                                                                 (f.to digitalmente) 

 

ANNO CAPITOLO IMPEGNO MACROAGGREGATO IMPORTO 

2020 33877  12.04.1.03 € 1.891,00 

 






		2020-07-03T08:05:59+0000
	PACI SALVATORE


		2020-07-03T08:11:31+0000
	PITROLA FORTUNATO ANTONIO DOMENICO




